ESTADO DB SERGIPE
cÂuane MUNTcTPAL DB LAGARTo

rNDrcAÇÃo N'263t2025

VEREADOR(A): Weslley Carvalho de Souzu

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, nos termos regimentais e depois de ouvido o Plenário,

seja encamiúada solicitação ao Excelentíssimo Sr. Artur Sérgio de Al-
meitla Reis - Prefeito Municipal, no sentido que sejam criados os Fundo
e o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial. Em atendi-

mento aos constantes apelos das populações afrodescendentes, Remanes-

centes de Quilombolas e de outros seguimentos de minorias étnicas exis-

tentes no Município, na tentativa de buscar formas de efetivar ações afir-
mativas, visando a valorização e o reconhecimento da participação históri-

ca desses povCIs na çonstrução da sociedadelagwtense.

Estou certo de que, essa presidência estará sensível às razões do pedido.

Dlo-Á-i^ fncÁ f,,oÍi--io^^ D--n. I oaarfn/QE 11 ,la mârê^ .lo 1fl1(i iLiiüii(i JL'JU Ja...ra-iiii(lii(, i\uiii(rD, jJrióCfi L\tt t)tJ) L , \rw rrr(uYU t v LwLJ.

I

I l) ú[)r^ / ^--,-,11c ..j, çç"'r *
Wesll$t\Círvulho de Souza C"

Vereador

*w